

भारत सरकार
सहकारिता मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 292
मंगलवार, 02 दिसंबर, 2025/11 अग्रहायण, 1947 (शक) को उत्तरार्थ

ई-समृद्धि पोर्टल के माध्यम से फसल खरीद

†292. श्री लावू श्रीकृष्णा देवरायालू:
श्री केसिनेनी शिवनाथ:

क्या सहकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) ई-समृद्धि पोर्टल पर इसकी शुरुआत से लेकर अब तक राज्य-वार और आंध्र प्रदेश के लिए जिला-वार कुल पंजीकरणों का ब्यौरा क्या है;
- (ख) आंध्र प्रदेश में पोर्टल पर पंजीकृत सक्रिय किसान उत्पादक संगठनों (एफपीओ), सहकारी समितियों और व्यक्तिगत किसानों की जिला-वार संख्या कितनी है;
- (ग) ई-समृद्धि पोर्टल के माध्यम से इसकी शुरुआत से लेकर अब तक राज्य-वार, वर्ष-वार और आंध्र प्रदेश में जिला-वार कुल प्रत्यक्ष खरीद का ब्यौरा क्या है;
- (घ) इसकी शुरुआत से लेकर अब तक किए गए कुल प्रत्यक्ष भुगतानों का वर्ष-वार, राज्य-वार और आंध्र प्रदेश में जिले-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) क्या खरीद के बाद कोई भुगतान लंबित है और यदि हाँ, तो लंबित भुगतानों की कुल संख्या का राज्य-वार और आंध्र प्रदेश में जिला-वार ब्यौरा क्या है और ऐसे विलंब के क्या कारण हैं?

उत्तर

सहकारिता मंत्री
(श्री अमित शाह)

(क) से (ङ.): NAFED द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार:

- (i) ई-समृद्धि पोर्टल की शुरुआत के बाद से आंध्र प्रदेश के लिए कुल पंजीकरण, वर्षवार, राज्यवार और जिलावार विवरण संलग्नक -I में संलग्न हैं।
- (ii) आंध्र प्रदेश से पोर्टल पर पंजीकृत सक्रिय किसान-उत्पादक संगठनों (FPOs), सहकारी समितियों और व्यक्तिगत किसानों की संख्या के बारे में जिला-वार विवरण संलग्नक -II में दिया गया है।
- (iii) आंध्र प्रदेश के लिए ई-समृद्धि पोर्टल की शुरुआत के बाद से हुआ प्रत्यक्ष प्रापण की कुल मात्रा का वर्ष-वार, राज्य-वार और जिला-वार विवरण संलग्नक -III में दिया गया है।
- (iv) आंध्र प्रदेश के लिए शुरुआत के बाद से किए गए कुल प्रत्यक्ष भुगतानों का वर्ष-वार, राज्य-वार और जिला-वार विवरण संलग्नक -IV में दिया गया है।
- (v) आन्ध्र प्रदेश राज्य में प्रापण के बाद कोई भुगतान लंबित नहीं है।

संलग्नक -I

वर्ष	राज्य	जिला	कमोडिटी	पंजीकृत किसान
2017	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	काला चना	4
2017	आंध्र प्रदेश	चित्तूर	काला चना	268
2017	आंध्र प्रदेश	कुड्डापा	काला चना	413
2017	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	काला चना	262
2017	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	काला चना	4608
2017	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	काला चना	12613
2017	आंध्र प्रदेश	करनूल	काला चना	13984
2017	आंध्र प्रदेश	नेल्लोर	काला चना	2183
2017	आंध्र प्रदेश	प्रकासम	काला चना	5725
2017	आंध्र प्रदेश	श्रीकाकुलम	काला चना	332
2017	आंध्र प्रदेश	विजयनगरम	काला चना	1201
2017	आंध्र प्रदेश	पश्चिम गोदावरी	काला चना	2672
2017	आंध्र प्रदेश	प्रकासम	चना	1
2017	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	हरा चना	608
2017	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	हरा चना	1034
2017	आंध्र प्रदेश	करनूल	हरा चना	5
2017	आंध्र प्रदेश	प्रकासम	हरा चना	277
2017	आंध्र प्रदेश	पश्चिम गोदावरी	हरा चना	250
2017	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	मूंगफली	23369
2017	आंध्र प्रदेश	चित्तूर	मूंगफली	916
2017	आंध्र प्रदेश	कुड्डापा	मूंगफली	659
2017	आंध्र प्रदेश	करनूल	मूंगफली	15634
2017	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	तुअर	9168
2017	आंध्र प्रदेश	कुड्डापा	तुअर	1685
2017	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	तुअर	6383
2017	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	तुअर	1367
2017	आंध्र प्रदेश	करनूल	तुअर	12893
2017	आंध्र प्रदेश	प्रकासम	तुअर	14354
2018	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	बंगाल चना (चना)	2
2018	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	बंगाल चना (चना)	7
2018	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	बंगाल चना (चना)	110
2018	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	बंगाल चना (चना)	1390
2018	आंध्र प्रदेश	करनूल	बंगाल चना (चना)	106
2018	आंध्र प्रदेश	नेल्लोर	बंगाल चना (चना)	22
2018	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	काला चना (उड़द)	71
2018	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	काला चना (उड़द)	75
2018	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	काला चना (उड़द)	287
2018	आंध्र प्रदेश	करनूल	काला चना (उड़द)	3924
2018	आंध्र प्रदेश	नेल्लोर	काला चना (उड़द)	204
2018	आंध्र प्रदेश	विजयनगरम	काला चना (उड़द)	645
2018	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	हरा चना (मूंग)	6

2018	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	हरा चना (मूंग)	2326
2018	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	हरा चना (मूंग)	1594
2018	आंध्र प्रदेश	करनूल	हरा चना (मूंग)	590
2018	आंध्र प्रदेश	नेल्लोर	हरा चना (मूंग)	614
2018	आंध्र प्रदेश	विजयनगरम	हरा चना (मूंग)	61
2018	आंध्र प्रदेश	पश्चिम गोदावरी	हरा चना (मूंग)	991
2018	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	लाल चना (तुअर)	1540
2018	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	लाल चना (तुअर)	193
2018	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	लाल चना (तुअर)	573
2018	आंध्र प्रदेश	करनूल	लाल चना (तुअर)	2211
2018	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	चना	4316
2018	आंध्र प्रदेश	कुड्डापा	चना	5752
2018	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	चना	559
2018	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	चना	2678
2018	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	चना	826
2018	आंध्र प्रदेश	करनूल	चना	19885
2018	आंध्र प्रदेश	नेल्लोर	चना	1431
2018	आंध्र प्रदेश	प्रकासम	चना	12800
2018	आंध्र प्रदेश	पश्चिम गोदावरी	चना	146
2019	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	बंगाल चना (चना)	10592
2019	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	बंगाल चना (चना)	876
2019	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	बंगाल चना (चना)	3602
2019	आंध्र प्रदेश	कडप्पा	बंगाल चना (चना)	18927
2019	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	बंगाल चना (चना)	1648
2019	आंध्र प्रदेश	करनूल	बंगाल चना (चना)	31821
2019	आंध्र प्रदेश	नेल्लोर	बंगाल चना (चना)	3334
2019	आंध्र प्रदेश	प्रकासम	बंगाल चना (चना)	16725
2019	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	हरा चना (मूंग)	757
2019	आंध्र प्रदेश	नेल्लोर	हरा चना (मूंग)	11
2019	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	मूंगफली	6973
2019	आंध्र प्रदेश	चित्तूर	मूंगफली	156
2019	आंध्र प्रदेश	कुडप्पा	मूंगफली	1
2019	आंध्र प्रदेश	करनूल	मूंगफली	6816
2019	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	लाल चना (तुअर)	8366
2019	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	लाल चना (तुअर)	740
2019	आंध्र प्रदेश	चित्तूर	लाल चना (तुअर)	180
2019	आंध्र प्रदेश	चित्तूर	लाल चना (तुअर)	75
2019	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	लाल चना (तुअर)	2119
2019	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	लाल चना (तुअर)	1763
2019	आंध्र प्रदेश	कुडप्पा	लाल चना (तुअर)	1243
2019	आंध्र प्रदेश	कुडप्पा	लाल चना (तुअर)	199
2019	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	लाल चना (तुअर)	591
2019	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	लाल चना (तुअर)	66
2019	आंध्र प्रदेश	करनूल	लाल चना (तुअर)	21099

2019	आंध्र प्रदेश	करनूल	लाल चना (तुअर)	515
2019	आंध्र प्रदेश	प्रकासम	लाल चना (तुअर)	9934
2019	आंध्र प्रदेश	प्रकासम	लाल चना (तुअर)	4265
2023	आंध्र प्रदेश	डॉक्टर बी.आर. आंबेडकर कोनासीमा	मिलिंग कोपरा	1885
2023	आंध्र प्रदेश	एलुरु	मिलिंग कोपरा	4
2023	आंध्र प्रदेश	अनंतपुरमु	लाल चना (तुअर)	10
2023	आंध्र प्रदेश	बापटला	लाल चना (तुअर)	71
2023	आंध्र प्रदेश	करनूल	लाल चना (तुअर)	613
2023	आंध्र प्रदेश	नंदयाल	लाल चना (तुअर)	282
2023	आंध्र प्रदेश	प्रकासम	लाल चना (तुअर)	1
2023	आंध्र प्रदेश	श्री सत्य साई	लाल चना (तुअर)	450
2024	आंध्र प्रदेश	डॉ. बी.आर. आंबेडकर कोनासीमा	मिलिंग कोपरा	294
2024	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	मिलिंग कोपरा	286

संलग्नक II

वर्ष	राज्य	जिला	कमोडिटी	केंद्र	एफपीओ/ पंजीकृत किसान
2017	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	काला चना	3	4
2017	आंध्र प्रदेश	चित्तूर	काला चना	1	268
2017	आंध्र प्रदेश	कुड्डापा	काला चना	8	413
2017	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	काला चना	1	262
2017	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	काला चना	17	4608
2017	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	काला चना	25	12613
2017	आंध्र प्रदेश	करनूल	काला चना	37	13984
2017	आंध्र प्रदेश	नेल्लोर	काला चना	3	2183
2017	आंध्र प्रदेश	प्रकासम	काला चना	43	5725
2017	आंध्र प्रदेश	श्रीकाकुलम	काला चना	2	332
2017	आंध्र प्रदेश	विजयनगरम	काला चना	2	1201
2017	आंध्र प्रदेश	पश्चिम गोदावरी	काला चना	8	2672
2017	आंध्र प्रदेश	प्रकासम	चना	1	1
2017	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	हरा चना	9	608
2017	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	हरा चना	9	1034
2017	आंध्र प्रदेश	करनूल	हरा चना	1	5
2017	आंध्र प्रदेश	प्रकासम	हरा चना	1	277
2017	आंध्र प्रदेश	पश्चिम गोदावरी	हरा चना	2	250
2017	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	मूंगफली	19	23369
2017	आंध्र प्रदेश	चित्तूर	मूंगफली	1	916
2017	आंध्र प्रदेश	कुड्डापा	मूंगफली	2	659
2017	आंध्र प्रदेश	करनूल	मूंगफली	18	15634
2017	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	तुअर	39	9168
2017	आंध्र प्रदेश	कुड्डापाह	तुअर	9	1685
2017	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	तुअर	8	6383
2017	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	तुअर	8	1367
2017	आंध्र प्रदेश	करनूल	तुअर	40	12893
2017	आंध्र प्रदेश	प्रकासम	तुअर	32	14354
2018	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	बंगाल चना (चना)	2	2
2018	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	बंगाल चना (चना)	2	7
2018	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	बंगाल चना (चना)	7	110
2018	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	बंगाल चना (चना)	6	1390
2018	आंध्र प्रदेश	करनूल	बंगाल चना (चना)	13	106
2018	आंध्र प्रदेश	नेल्लोर	बंगाल चना (चना)	2	22
2018	आंध्र प्रदेश	प्रकासम	बंगाल चना (चना)	12	0
2018	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	काला चना (उड़द)	2	71
2018	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	काला चना (उड़द)	6	75
2018	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	काला चना (उड़द)	13	287
2018	आंध्र प्रदेश	करनूल	काला चना (उड़द)	5	3924
2018	आंध्र प्रदेश	नेल्लोर	काला चना (उड़द)	2	204

2018	आंध्र प्रदेश	विजयनगरम	काला चना (उड़द)	2	645
2018	आंध्र प्रदेश	पश्चिम गोदावरी	काला चना (उड़द)	3	0
2018	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	हरा चना (मूंग)	2	6
2018	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	हरा चना (मूंग)	6	2326
2018	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	हरा चना (मूंग)	4	1594
2018	आंध्र प्रदेश	करनूल	हरा चना (मूंग)	4	590
2018	आंध्र प्रदेश	नेल्लोर	हरा चना (मूंग)	2	614
2018	आंध्र प्रदेश	विजयनगरम	हरा चना (मूंग)	2	61
2018	आंध्र प्रदेश	पश्चिम गोदावरी	हरा चना (मूंग)	2	991
2018	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	मिलिंग कोपरा	5	0
2018	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	लाल चना (तुअर)	5	1540
2018	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	लाल चना (तुअर)	6	193
2018	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	लाल चना (तुअर)	5	573
2018	आंध्र प्रदेश	करनूल	लाल चना (तुअर)	12	2211
2018	आंध्र प्रदेश	प्रकासम	लाल चना (तुअर)	3	0
2018	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	चना	22	4316
2018	आंध्र प्रदेश	कुड्डापाह	चना	10	5752
2018	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	चना	1	559
2018	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	चना	13	2678
2018	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	चना	6	826
2018	आंध्र प्रदेश	करनूल	चना	49	19885
2018	आंध्र प्रदेश	नेल्लोर	चना	1	1431
2018	आंध्र प्रदेश	प्रकासम	चना	39	12800
2018	आंध्र प्रदेश	पश्चिम गोदावरी	चना	3	146
2019	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	बंगाल चना (चना)	13	10592
2019	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	बंगाल चना (चना)	4	876
2019	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	बंगाल चना (चना)	11	3602
2019	आंध्र प्रदेश	कडप्पा	बंगाल चना (चना)	45	18927
2019	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	बंगाल चना (चना)	9	1648
2019	आंध्र प्रदेश	करनूल	बंगाल चना (चना)	52	31821
2019	आंध्र प्रदेश	नेल्लोर	बंगाल चना (चना)	4	3334
2019	आंध्र प्रदेश	प्रकासम	बंगाल चना (चना)	61	16725
2019	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	काला चना (उड़द)	2	0
2019	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	काला चना (उड़द)	2	0
2019	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	काला चना (उड़द)	3	0
2019	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	हरा चना (मूंग)	2	0
2019	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	हरा चना (मूंग)	2	0
2019	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	हरा चना (मूंग)	7	757
2019	आंध्र प्रदेश	नेल्लोर	हरा चना (मूंग)	3	11
2019	आंध्र प्रदेश	विजयनगरम	हरा चना (मूंग)	4	0
2019	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	मूंगफली	16	6973
2019	आंध्र प्रदेश	चित्तूर	मूंगफली	3	156
2019	आंध्र प्रदेश	कडप्पा	मूंगफली	3	1
2019	आंध्र प्रदेश	करनूल	मूंगफली	8	6816

2019	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	मिलिंग कोपरा	4	0
2019	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	लाल चना (तुअर)	18	8366
2019	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	लाल चना (तुअर)	14	740
2019	आंध्र प्रदेश	चित्तूर	लाल चना (तुअर)	2	180
2019	आंध्र प्रदेश	चित्तूर	लाल चना (तुअर)	2	75
2019	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	लाल चना (तुअर)	10	2119
2019	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	लाल चना (तुअर)	7	1763
2019	आंध्र प्रदेश	कडप्पा	लाल चना (तुअर)	7	1243
2019	आंध्र प्रदेश	कडप्पा	लाल चना (तुअर)	7	199
2019	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	लाल चना (तुअर)	8	591
2019	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	लाल चना (तुअर)	3	66
2019	आंध्र प्रदेश	करनूल	लाल चना (तुअर)	22	21099
2019	आंध्र प्रदेश	करनूल	लाल चना (तुअर)	8	515
2019	आंध्र प्रदेश	प्रकासम	लाल चना (तुअर)	68	9934
2019	आंध्र प्रदेश	प्रकासम	लाल चना (तुअर)	53	4265
2023	आंध्र प्रदेश	डॉक्टर बी.आर. आंबेडकर कोनासीमा	मिलिंग कोपरा	3	1885
2023	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	मिलिंग कोपरा	1	0
2023	आंध्र प्रदेश	एलुरु	मिलिंग कोपरा	1	4
2023	आंध्र प्रदेश	अल्लूरी सीताराम राजू	लाल चना (तुअर)	22	0
2023	आंध्र प्रदेश	अनकापल्ली	लाल चना (तुअर)	26	0
2023	आंध्र प्रदेश	अनंतपुरमु	लाल चना (तुअर)	60	10
2023	आंध्र प्रदेश	बापटला	लाल चना (तुअर)	113	71
2023	आंध्र प्रदेश	चित्तूर	लाल चना (तुअर)	37	0
2023	आंध्र प्रदेश	डॉ. बी.आर. आंबेडकर कोनासीमा	लाल चना (तुअर)	166	0
2023	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	लाल चना (तुअर)	72	0
2023	आंध्र प्रदेश	काकीनाडा	लाल चना (तुअर)	73	0
2023	आंध्र प्रदेश	करनूल	लाल चना (तुअर)	52	613
2023	आंध्र प्रदेश	नंदयाल	लाल चना (तुअर)	66	282
2023	आंध्र प्रदेश	एनटीआर	लाल चना (तुअर)	116	0
2023	आंध्र प्रदेश	पलनाडु	लाल चना (तुअर)	60	0
2023	आंध्र प्रदेश	पार्वतीपुरम मान्यम	लाल चना (तुअर)	41	0
2023	आंध्र प्रदेश	प्रकाशम	लाल चना (तुअर)	2	1
2023	आंध्र प्रदेश	श्रीकाकुलम	लाल चना (तुअर)	36	0
2023	आंध्र प्रदेश	श्री पोर्टी श्रीरामुलु नेल्लोर	लाल चना (तुअर)	1	0
2023	आंध्र प्रदेश	श्री सत्य साई	लाल चना (तुअर)	47	450
2023	आंध्र प्रदेश	तिरुपति	लाल चना (तुअर)	59	0
2023	आंध्र प्रदेश	विशाखापट्टनम	लाल चना (तुअर)	13	0
2023	आंध्र प्रदेश	विजयनगरम	लाल चना (तुअर)	65	0
2023	आंध्र प्रदेश	वाई.एस.आर.	लाल चना (तुअर)	46	0
2024	आंध्र प्रदेश	डॉ. बी.आर. आंबेडकर कोनासीमा	मिलिंग कोपरा	3	294
2024	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	मिलिंग कोपरा	1	286
2024	आंध्र प्रदेश	श्री सत्य साई	मिलिंग कोपरा	1	0

संलग्नक III

वर्ष	राज्य	जिला	कमोडिटी	मात्रा (मीट्रिक टन)
2017	आंध्र प्रदेश	चित्तूर	काला चना	423.184
2017	आंध्र प्रदेश	कुड्डुपा	काला चना	642.4
2017	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	काला चना	421.9
2017	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	काला चना	7556
2017	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	काला चना	25799.3449
2017	आंध्र प्रदेश	करनूल	काला चना	32208.3491
2017	आंध्र प्रदेश	नेल्लोर	काला चना	4217.795
2017	आंध्र प्रदेश	प्रकासम	काला चना	14322.67
2017	आंध्र प्रदेश	श्रीकाकुलम	काला चना	1025.75
2017	आंध्र प्रदेश	विजयनगरम	काला चना	604.3735
2017	आंध्र प्रदेश	पश्चिम गोदावरी	काला चना	6027.8496
2017	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	हरा चना	902.77
2017	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	हरा चना	1649.5499
2017	आंध्र प्रदेश	करनूल	हरा चना	22.9
2017	आंध्र प्रदेश	प्रकासम	हरा चना	927.75
2017	आंध्र प्रदेश	पश्चिम गोदावरी	हरा चना	397.96
2017	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	मूंगफली	37865.3329
2017	आंध्र प्रदेश	चित्तूर	मूंगफली	1616.93
2017	आंध्र प्रदेश	कुड्डुपा	मूंगफली	1325.205
2017	आंध्र प्रदेश	करनूल	मूंगफली	20539.2614
2017	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	तुअर	301.845
2017	आंध्र प्रदेश	कुड्डुपा	तुअर	5.75
2017	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	तुअर	2.3
2017	आंध्र प्रदेश	प्रकासम	तुअर	5.1
2018	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	बंगाल चना (चना)	10.65
2018	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	बंगाल चना (चना)	185.1
2018	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	बंगाल चना (चना)	2771.74
2018	आंध्र प्रदेश	करनूल	बंगाल चना (चना)	105.15
2018	आंध्र प्रदेश	नेल्लोर	बंगाल चना (चना)	31.7
2018	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	काला चना (उड़द)	98.55
2018	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	काला चना (उड़द)	132.25
2018	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	काला चना (उड़द)	582.9
2018	आंध्र प्रदेश	करनूल	काला चना (उड़द)	11123.3
2018	आंध्र प्रदेश	नेल्लोर	काला चना (उड़द)	393.25
2018	आंध्र प्रदेश	विजयनगरम	काला चना (उड़द)	310.05
2018	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	हरा चना (मूंग)	4164.15
2018	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	हरा चना (मूंग)	3015.3
2018	आंध्र प्रदेश	करनूल	हरा चना (मूंग)	1750.4
2018	आंध्र प्रदेश	नेल्लोर	हरा चना (मूंग)	1239
2018	आंध्र प्रदेश	विजयनगरम	हरा चना (मूंग)	22.9

2018	आंध्र प्रदेश	पश्चिम गोदावरी	हरा चना (मूंग)	1881.15
2018	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	लाल चना (तुअर)	1417.712
2018	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	लाल चना (तुअर)	212.5
2018	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	लाल चना (तुअर)	595.1
2018	आंध्र प्रदेश	करनूल	लाल चना (तुअर)	2454.4952
2018	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	चना	5074.838
2018	आंध्र प्रदेश	कुड्डुपा	चना	11289.2
2018	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	चना	956.6
2018	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	चना	5036.35
2018	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	चना	1530.8
2018	आंध्र प्रदेश	करनूल	चना	42761.8524
2018	आंध्र प्रदेश	नेल्लोर	चना	2708.95
2018	आंध्र प्रदेश	प्रकासम	चना	22348.683
2018	आंध्र प्रदेश	पश्चिम गोदावरी	चना	309.15
2018	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	तुअर	8035.095
2018	आंध्र प्रदेश	कुड्डुपा	तुअर	2387.95
2018	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	तुअर	8910.36
2018	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	तुअर	1589.05
2018	आंध्र प्रदेश	करनूल	तुअर	16633.171
2018	आंध्र प्रदेश	प्रकासम	तुअर	17679.468
2019	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	बंगाल चना (चना)	16278.0915
2019	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	बंगाल चना (चना)	2204.6
2019	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	बंगाल चना (चना)	4904.44
2019	आंध्र प्रदेश	कडप्पा	बंगाल चना (चना)	25551.9133
2019	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	बंगाल चना (चना)	3911.55
2019	आंध्र प्रदेश	करनूल	बंगाल चना (चना)	47624.836
2019	आंध्र प्रदेश	नेल्लोर	बंगाल चना (चना)	6516.85
2019	आंध्र प्रदेश	प्रकासम	बंगाल चना (चना)	20714.8786
2019	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	हरा चना (मूंग)	1193.3
2019	आंध्र प्रदेश	नेल्लोर	हरा चना (मूंग)	7.35
2019	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	मूंगफली	9935.415
2019	आंध्र प्रदेश	चित्तूर	मूंगफली	297.08
2019	आंध्र प्रदेश	करनूल	मूंगफली	10937.753
2019	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	लाल चना (तुअर)	11681.214
2019	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	लाल चना (तुअर)	1368.25
2019	आंध्र प्रदेश	चित्तूर	लाल चना (तुअर)	123.85
2019	आंध्र प्रदेश	चित्तूर	लाल चना (तुअर)	62.95
2019	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	लाल चना (तुअर)	2622.35
2019	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	लाल चना (तुअर)	2530.75
2019	आंध्र प्रदेश	कुडप्पा	लाल चना (तुअर)	976.4
2019	आंध्र प्रदेश	कडप्पा	लाल चना (तुअर)	200
2019	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	लाल चना (तुअर)	613.05
2019	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	लाल चना (तुअर)	99.45
2019	आंध्र प्रदेश	करनूल	लाल चना (तुअर)	21234.1052

2019	आंध्र प्रदेश	करनूल	लाल चना (तुअर)	914.75
2019	आंध्र प्रदेश	प्रकासम	लाल चना (तुअर)	12940.84
2019	आंध्र प्रदेश	प्रकासम	लाल चना (तुअर)	6399.83
2023	आंध्र प्रदेश	डॉक्टर बी.आर. आंबेडकर कोनासीमा	मिलिंग कोपरा	4035.95
2023	आंध्र प्रदेश	बापटला	लाल चना (तुअर)	3.25
2023	आंध्र प्रदेश	करनूल	लाल चना (तुअर)	855.4
2023	आंध्र प्रदेश	नंदयाल	लाल चना (तुअर)	86.85
2023	आंध्र प्रदेश	प्रकाशम	लाल चना (तुअर)	945.8
2023	आंध्र प्रदेश	श्री सत्य साई	लाल चना (तुअर)	1526.35
2024	आंध्र प्रदेश	डॉ. बी.आर. आंबेडकर कोनासीमा	मिलिंग कोपरा	675.7
2024	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	मिलिंग कोपरा	361.1

संलग्नक IV

वर्ष	राज्य	जिला	कमोडिटी	राशि (लाख रुपये)
2017	आंध्र प्रदेश	चित्तूर	काला चना	228.51936
2017	आंध्र प्रदेश	कुड्डुपा	काला चना	346.896
2017	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	काला चना	227.826
2017	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	काला चना	4080.24
2017	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	काला चना	13931.64625
2017	आंध्र प्रदेश	करनूल	काला चना	17392.50851
2017	आंध्र प्रदेश	नेल्लोर	काला चना	2277.6093
2017	आंध्र प्रदेश	प्रकासम	काला चना	7734.2418
2017	आंध्र प्रदेश	श्रीकाकुलम	काला चना	553.905
2017	आंध्र प्रदेश	विजयनगरम	काला चना	326.36169
2017	आंध्र प्रदेश	पश्चिम गोदावरी	काला चना	3255.038784
2017	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	हरा चना	503.294275
2017	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	हरा चना	919.6240693
2017	आंध्र प्रदेश	करनूल	हरा चना	12.76675
2017	आंध्र प्रदेश	प्रकासम	हरा चना	517.220625
2017	आंध्र प्रदेश	पश्चिम गोदावरी	हरा चना	221.8627
2017	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	मूंगफली	16850.07314
2017	आंध्र प्रदेश	चित्तूर	मूंगफली	719.53385
2017	आंध्र प्रदेश	कुड्डुपा	मूंगफली	589.716225
2017	आंध्र प्रदेश	करनूल	मूंगफली	9139.971323
2017	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	तुअर	164.505525
2017	आंध्र प्रदेश	कुड्डुपा	तुअर	3.13375
2017	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	तुअर	1.2535
2017	आंध्र प्रदेश	प्रकासम	तुअर	2.7795
2018	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	बंगाल चना (चना)	4.9203
2018	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	बंगाल चना (चना)	85.5162
2018	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	बंगाल चना (चना)	1280.54388
2018	आंध्र प्रदेश	करनूल	बंगाल चना (चना)	48.5793
2018	आंध्र प्रदेश	नेल्लोर	बंगाल चना (चना)	14.6454
2018	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	काला चना (उड़द)	55.188
2018	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	काला चना (उड़द)	74.06
2018	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	काला चना (उड़द)	326.424
2018	आंध्र प्रदेश	करनूल	काला चना (उड़द)	6229.048
2018	आंध्र प्रदेश	नेल्लोर	काला चना (उड़द)	220.22
2018	आंध्र प्रदेश	विजयनगरम	काला चना (उड़द)	173.628
2018	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	हरा चना (मूंग)	2904.494625
2018	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	हरा चना (मूंग)	2103.17175
2018	आंध्र प्रदेश	करनूल	हरा चना (मूंग)	1220.904
2018	आंध्र प्रदेश	नेल्लोर	हरा चना (मूंग)	864.2025
2018	आंध्र प्रदेश	विजयनगरम	हरा चना (मूंग)	15.97275

2018	आंध्र प्रदेश	पश्चिम गोदावरी	हरा चना (मूंग)	1312.102125
2018	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	लाल चना (तुअर)	804.55156
2018	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	लाल चना (तुअर)	120.59375
2018	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	लाल चना (तुअर)	337.71925
2018	आंध्र प्रदेश	करनूल	लाल चना (तुअर)	1392.926026
2018	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	चना	2232.92872
2018	आंध्र प्रदेश	कुड्डुपा	चना	4967.248
2018	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	चना	420.904
2018	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	चना	2215.994
2018	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	चना	673.552
2018	आंध्र प्रदेश	करनूल	चना	18815.21506
2018	आंध्र प्रदेश	नेल्लोर	चना	1191.938
2018	आंध्र प्रदेश	प्रकासम	चना	9833.42052
2018	आंध्र प्रदेश	पश्चिम गोदावरी	चना	136.026
2018	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	तुअर	4379.126775
2018	आंध्र प्रदेश	कुड्डुपा	तुअर	1301.43275
2018	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	तुअर	4856.1462
2018	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	तुअर	866.03225
2018	आंध्र प्रदेश	करनूल	तुअर	9065.078195
2018	आंध्र प्रदेश	प्रकासम	तुअर	9635.31006
2019	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	बंगाल चना (चना)	7935.569606
2019	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	बंगाल चना (चना)	1074.7425
2019	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	बंगाल चना (चना)	2390.9145
2019	आंध्र प्रदेश	कडप्पा	बंगाल चना (चना)	12456.55773
2019	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	बंगाल चना (चना)	1906.880625
2019	आंध्र प्रदेश	करनूल	बंगाल चना (चना)	23217.10755
2019	आंध्र प्रदेश	नेल्लोर	बंगाल चना (चना)	3176.964375
2019	आंध्र प्रदेश	प्रकासम	बंगाल चना (चना)	10098.50332
2019	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	हरा चना (मूंग)	841.2765
2019	आंध्र प्रदेश	नेल्लोर	हरा चना (मूंग)	5.18175
2019	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	मूंगफली	5057.126235
2019	आंध्र प्रदेश	चित्तूर	मूंगफली	151.21372
2019	आंध्र प्रदेश	करनूल	मूंगफली	5567.316277
2019	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	लाल चना (तुअर)	7568.68912
2019	आंध्र प्रदेश	चित्तूर	लाल चना (तुअर)	108.344
2019	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	लाल चना (तुअर)	2988.798
2019	आंध्र प्रदेश	कडप्पा	लाल चना (तुअर)	682.312
2019	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	लाल चना (तुअर)	413.25
2019	आंध्र प्रदेश	करनूल	लाल चना (तुअर)	12846.33602
2019	आंध्र प्रदेश	प्रकासम	लाल चना (तुअर)	11217.5886
2023	आंध्र प्रदेश	डॉ. बी.आर. आंबेडकर कोनासीमा	मिलिंग कोपरा	4383.0417
2023	आंध्र प्रदेश	बापटला	लाल चना (तुअर)	3.0563
2023	आंध्र प्रदेश	करनूल	लाल चना (तुअर)	783.646535
2023	आंध्र प्रदेश	नंदयाल	लाल चना (तुअर)	84.51095

2023	आंध्र प्रदेश	प्रकाशम	लाल चना (तुअर)	937.049525
2023	आंध्र प्रदेश	श्री सत्य साई	लाल चना (तुअर)	1539.738035
2024	आंध्र प्रदेश	डॉ. बी.आर. आंबेडकर कोनासीमा	मिलिंग कोपरा	754.0812
2024	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	मिलिंग कोपरा	402.9876